
 

N. 82 / 2022 

Determinazione a contrarre con contestuale affidamento ai sensi dell’art. 32, 2° 
comma del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50  per i servizi di: protocollo informatico, 

piattaforma di e-procurement e sistema di contabilità  

 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che 
 
 il GECT GO utilizza attualmente i seguenti servizi in scadenza al 31/12/2022: 

1. servizio di protocollo digitale, fornito dalla ditta AEFFEGROUP SRL., Via Dante Alighieri 72 - 

50041 - Calenzano(Fi) 

2. servizio di piattaforma digitale per lo svolgimento delle procedure di negoziazione telematica, 

fornito dalla ditta NET4MARKET - CSAMED S.R.L., Partita Iva: 02362600344, Corso Giacomo 

Matteotti 15, 26100 Cremona (Cr), 

3. sistema di contabilità in cloud, fornito dalla ditta Sistemi S.p.A., Partita Iva: 08245660017, via 

Magenta 31, Torino,  

 
Preso atto che 
 
per il servizio di cui al punto 1): 
 

- il suddetto software continua a rispondere alle esigenze dell’ente, è dotato di tutti i protocolli di 

sicurezza necessari, rispetta le previsioni normative per il tipo di servizio ed è disponibile in cloud da 

qualsiasi postazione, il suo perdurare assicura anche continuità lavorativa per gli operatori  

 
per il servizio di cui al punto 2): 

- il servizio continua a rispondere alla specifiche esigenze dell'Ente, che sin dall'individuazione del 

gestore (determinazione 28/2019) ha richiesto che la piattaforma abbiale seguenti caratteristiche: 

o possibilità di registrazione e di utilizzo per operatori economici che non abbiamo partita IVA 

italiana e/o sede in Italia  

o possibilità di registrazione e di utilizzo per operatori economici che non abbiamo una casella 

di posta elettronica certificata (PEC) per tutte le fasi delle procedure di gara o degli 

accreditamenti. Il sistema deve consentire l’utilizzo in ogni fase o modulo solamente con 

l’utilizzo di una posta elettronica ordinaria (PEO)  

o possibilità di registrazione e di utilizzo per operatori economici che non abbiamo firma digitale 

emessa sugli standard utilizzati in Italia (p.es. p7m) ovvero l’utilizzo della firma digitale non 

deve essere obbligatorio o bloccante in nessuna fase delle procedure di gara o degli 

accreditamenti, consentendo l’utilizzo della piattaforma anche ad operatori provenienti da altri 

paesi   

o piattaforma disponibile almeno in lingua italiana e inglese; eventuale possibilità di 

implementare la piattaforma (solamente per l’interfaccia operatori economici) in lingua 

slovena  

o piattaforma costantemente aggiornata sulla base della normativa di riferimento 

o call center disponibile in orario lavorativo con operatori che rispondono dal vivo (no ticket) 

 
per il servizio di cui al punto 3): 

- il servizio continua a rispondere alla specifiche esigenze dell'Ente in quanto: 



 
 
 

o per l’Ente permane la necessità di gestire una contabilità separata per centri di imputazione 

in grado di fornire una corretta gestione contabile delle spese relative ai Progetti 

dell'investimento territoriale integrato (ITI) e di altri progetti pluriennali finanziati con contributi 

europei o di altra natura e che il programma di contabilità in cloud Spring soddisfa le esigenze 

dell’Ente e ha garantito un’adeguata flessibilità ed adattabilità alle esigenze emerse nel corso 

del biennio e alle richieste avanzate dal Collegio dei Revisori   

o permane l’opportunità di utilizzo del software in cloud, non utilizzando quindi un server interno 

all’Ente; 

o la specificità del software, le impostazioni e personalizzazioni effettuate hanno richiesto un 

alto grado di professionalità e approfondimento e il mantenimento del medesimo garantisce 

continuità lavorativa nonché l’ammortamento del costo iniziale sopportato per l’attivazione del 

servizio stesso;   

 
Considerato che tutti e tre i fornitori hanno svolto l’incarico con serietà, competenza, puntualità e 

soddisfazione dell’Ente nel periodo sopra indicato; che i termini e le condizioni del contratto in corso ed in 
scadenza, nonché i livelli di servizio concordati sono stati soddisfatti; che il valore del servizi resi è stato 
conforme al corrispettivo concordato e applicato, per cui tali ditte offrono fondate garanzie di svolgimento del 
servizio in modo puntuale ed efficiente anche nei prossimi anni;  
 
 Richiesti pertanto alle suddette ditte AEFFEGROUP SRL e NET4MARKET - CSAMED S.R.L i 
preventivi per affidare i servizi di cui al punto 1) e 2) per l’anno 2023. 
 

1) Servizio protocollo digitale, preventivo Prot. N. 2022.089 RC rev. 0: 

 
 

2) Servizio piattaforma digitale per negoziazione Protocollo: LP-1243/22 - proposta di rinnovo utilizzo 

della piattaforma di e-procurement Net4market 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Effettuate per i soggetti AEFFEGROUP SRL e NET4MARKET - CSAMED S.R.L. le verifiche 
necessarie per procedere all’affidamento del servizio e appurato che in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto il contratto verrà risolto ed il pagamento del 
corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

 
 



 
 Richiesto alla suddetta ditta Sistemi S.p.A. il preventivo per affidare il servizio di cui al punto 3) per il 
triennio 2023-2025, che ammonta a € 9.174 + IVA.  

 Preso atto che la procedura verrà finalizzata tramite acquisto diretto del servizio sul MEPA, dove 
l’operatore è presente con il suddetto servizio.  

Avviate per il soggetto Sistemi S.p.A.. le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del servizio 
e appurato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati 
dal soggetto il contratto verrà risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

 

Ritenute le spese complessive rispondenti alle esigenze dell’ente e i prezzi praticati congrui avuto 
riguardo alla tipologia e metodologia di prestazioni a farsi.  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 a) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 120/2020 e recentemente modificato dal D.Lgs. 77/2021, i presenti interventi 
rientrano tra gli affidamenti diretti in quanto di importo inferiore alla soglia di riferimento. 
  Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere 
direttamente e autonomamente. 

 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea n. 2/2022 dd. 28/4/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
preventivo annuale 2022 e pluriennale 2022-2024 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto 
vi è la corrispondente copertura finanziaria; 

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 
del GECT GO - “Compiti del Direttore ” del 27 novembre 2015. 

 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di affidare i servizi di 

protocollo digitale, piattaforma digitale per lo svolgimento delle procedure di negoziazione telematica, 

e il sistema di contabilità  

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa all’aggiudicazione dei suddetti servizi a: 

a. servizio di protocollo digitale alla ditta AEFFEGROUP SRL., Via Dante Alighieri 72 - 50041 - 

Calenzano(Fi), 550,00 + IVA - Smart CIG Z5E394BAE2 

b. servizio di piattaforma digitale per lo svolgimento delle procedure di negoziazione telematica, 

alla ditta NET4MARKET - CSAMED S.R.L., Partita Iva: 02362600344, Corso Giacomo 

Matteotti 15, 26100 Cremona (Cr), 3.750,00 + IVA anno 2023 - Smart CIG Z30394BB3B 

c. sistema di contabilità in cloud, alla ditta Sistemi S.p.A., Partita Iva: 08245660017, via Magenta 

31, Torino, € 9.174 + IVA anni 2023-2025 - Smart CIG ZE2394BC25 , da effettuarsi tramite 

ordine di acquisto diretto in MEPA 

3. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 



 
4. di procedere, da parte del RUP, alla consegna anticipata del servizio di cui al punto 2.c) nelle more 

della stipula dell’atto contrattuale;  

5. di disporre che per il servizio di cui al punto 2.c) il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà 
effetti solo dopo la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall'art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016, così come stabilito dall'art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016; 

6. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre tutti 
gli atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle procedure. 

 

Gorizia, 27/12/2022 

 

Il RUP 

Dott.ssa Tanja Curto 

 

 

_____________________ 

 

 

 

La Direttrice del GECT GO 

Dott.ssa Romina Kocina 

 

 

 

_____________________ 

 

 

 


